

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru strălătitate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiunilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză —

Articole nepublicate nu se înapoiază.

În apărarea creștinismului

III

În cele următoare vom schița câteva din evenimentele petrecute la noi, în legătură cu ținuta politico-socială a evreilor români, pentru a trage concluzia finală despre patriotismul lor față de țară și poporul românesc.

Evreii, altoiți prin invazie în corpul României indulgente, și sprijiniți de Alianța universală izraelită, încă din veacul trecut cereau împământinirea cu drepturi cetățenești. Toți bărbații de stat, din a doua jumătate a veacului trecut și până la războiul desrobirii, s'au opus cu ultima energie. Dar, istoria e martoră, că după războiul din 1877—78, deși marile puteri mai interesate, Rusia, Austria și Turcia, au recunoscut în congresul din Berlin independența României, Franța reprezentată prin francmazonul Vaddington pretindea guvernului român să se execute, dând drepturi civile tuturor evreilor fără deosebire. Bărbații de stat români au trebuit să bată pe la toate porțile marilor puteri, ca să le convingă de netemeinicia pretențiilor de acest fel.

Cu toate că evreii își pierduseră punctul de rază la congresul din Berlin, tenacitatea lor în luptă pentru emancipare și-au păstrat-o cu îndărmare. Au încercat să introducă în România socialismul prin peana lui Nuhâm Katz, zis Dobrogeanu-Gherea, dar socialismul a rămas străin de

poporul român, ear logile nu se sporesc decât cu evrei. Au susținut însă lupta de clasă care se menține azi prin întemeierea partidului țărănist. Războiul mondial li-a adus emanciparea dorită, dându-le speranță nouă de a putea înfăptui *suprastatul evreesc*, adevărată Palestină, pe pământul României întregite.

Vom semna de la început că nici guvernele și nici poporul român nu poate fi mulțumit cu ținuta politică-socială a evreilor români, în urma actelor de nepatriotism săvârșite atât în cursul războiului, cât și în restimpul anilor 1919—1926.

Dela formarea României nouă, evreii din Ucraina invadează țara cu nemiluita. Numărul lor se semnalează la 2½ milioane. Guvernele României tolerante i-au primit dându-le adăpost. Dar, pe măsură ce creștea invazia lor, stăpânirea era silită a lua măsuri de pază la granița Basarabiei, descoperind o întinsă organizație bolșevică la granița acestei provincii.

Încercările de bolșevism se precipită una după alta, întinzându-se și în rândurile tineretului.

Frământările studenției universitare, moartea lui Păncu cu procesul lui Zelea Codreanu, ale profesorului A. C. Cuza, Urziceanu, Morărescu, sânt efectele isprăvilor de propagandă bolșevică.

Dar, planurile lui Troțki și ale agenților săi descoperite, prim-ministrul român, dl general Averescu, prin reforma agrară a liniștit populația din satele Moldovei, ear în marile orașe industriale a sufocat

greva provocată de muncitorimea momită cu teoriile Internaționale a III-a. Astfel țara a fost mântuită de bolșevismul alimentat dela Moscova cu rublele de aur. Atentatul dela senat, pregătit în stil mare, a fost ultima înfrigurare a forțelor deslănțuite din Rusia pe pământul României. Nereușind după planul conceput, a rămas ca ecou al unui tunet după o furtună de care Provedința divină și înțelepciunea conducătorilor noștri politici ne-a scutit.

Evreii, popor rezlățit printre toate popoarele ariane, uniți prin ca hale și Alianța universală izraelită, se manifestă prin toate actele lor politice și sociale, ca aderenții principiilor ce le proclamă aceste organizații, în vederea ridicării Noului Ierusalim, a împărăției mesianice, pe ruinele celor trei cetăți: a împărățiilor, papilor și patriarhilor.

Stăpâni pe tronul foștilor țări ai Rusiei, au pornit campania de răsturnare a altarului. Omorârea marilor prelați, transformarea bisericilor creștine în teatre și cluburi de muncitori, sfidarea praznicelor cu cortejiuri de bărbați și femei îmbrăcați de baletură în odăjdii, cutreerând stradele marilor orașe, ridicarea de statue lui Iuda și înființarea ziarului celor „fără Dumnezeu”, sânt episoade dureroase din tragedia unui popor creștin, ajuns sub teroarea iudaică.

La noi, deși bolșevismul nu a putut prinde rădăcini, opera distructivă se urmează în viața politică și socială prin destrămarea forțelor de coeziune a elemen-

FOIȘOARA

Documente politice

— Cuvintele unui Mare duce al Rusiei despre Carol I regele României, despre Titu Maiorescu, Take Ionescu și Ionel Brătianu —

În colecția de memorii, studii și documente (ed. Payot, Paris), pentru a servi la istoria războiului mondial, a apărut de curând volumul:

Lettres des Grands-Ducs à Nicolas II, traduse din rusește de M. Lisnevsky.

Volumul conține, cum o spune titlul, scrisori de ale marilor duci ai Rusiei către țarul Nicolae II. Scrisorile s'au publicat în rusește mai întâi în Rusia (la Moscova, ed. Statului, 1925) sub numirea de: „*Nicolae II și Murii Duci, Scrisori familiale către ultimul țar*”.

Una din scrisorile familiale, din această corespondență, se ocupă în întregime de România și de bărbații săi conducători: Regele Carol I, Titu Maiorescu, Take Ionescu și Ionel Brătianu, — merită, prin urmare, să fie cunoscută și la noi.

Scrisoarea menționată este a X (pag. 133) a marelui duce Nicolae Mihailovici, unul dintre nepoții țarului Nicolae I, și cunoscut ca istoric și ca sprijinitor al cercetărilor de istorie în Rusia, — de alt fel un om cărui îi plăcea să spună lucrurile pe față, fără să aleagă prea mult cuvintele.

Marele duce Nicolae Mihailovici își exprimă într-o scrisoare precedentă (IX), *Petrograd la 13 August 1916*, „speranța nestrămutată că îndatăce România va fi intrată în război, ear ofensiva armatei generalului Sarail va fi izbucnit, Rusia și aliații săi vor avea succes definitiv”.

În Scrisoarea X, pomenită mai sus, acelaș mare duce Nicolae Mihailovici spune țarului Nicolae II următoarele:

20 August 1916.

Îmi tau voie să-ți aduc aminte de raportul meu, dela 3 Decembrie 1911, care ți l am înalțat la înalțarea mea din România, căci astăzi eu a trecut pe partea noastră și astfel dramul meu n'a rămas lipsit de rezultate. Raportul acesta e redactat în limba franceză.

Convorbire cu Regele. Neutralitatea mea (a regelui Carol) este cu patință, căci am pă-

strat totdeauna cele mai recunoscătoare amintiri răposatului împărat Alexandru II, când trupele noastre călcau alături. Nici odată însă n'as putea ridica spada mea împotriva Germaniei, împotriva uni Hohenzollern — aceasta este exclus. Aliații și intimitate posibilă între România și Bulgaria, dar nici un acord cu Sârbia și mai ales nu cu Grecia. Eu sânt contrar ori cărei idei de confederație balcanică.

Convorbire cu Titu Maiorescu, președintele consiliului. *) *Nehotărât. Poate neutralitate. Este mai bucuros să stea la o parte; nici o confederație balcanică, acord primejdit, ar putea provoca turburări în țări și tendințe revoluționare. Ar vrea să rămână în bune raporturi cu cele trei vecine ale României: cu Rusia, Austria și Bulgaria, păstrându și deplina libertate de acțiune.*

Convorbire cu Take Ionescu. Vederi cu mult mai larg, decât ale președintelui consiliului. N'ar voi să aducă jignire Austriei, — pe care o socotește în stare de completă descompu-

*) În 1911 Titu Maiorescu era ministru de externe, și numai în anul următor, după retragerea lui P. Carp, ajunge președinte al consiliului. Red.

tula românească în stat, conspirațiile contra statului, mituirea funcționarilor, pervertirea opiniei publice prin presă, luptele de clasă cu susținerea partidului țărănist, ai căror conducători în 80 procente sânt evrei, formează efectele aceleiași propagande, care întuneacă pacea și liniștea internă în stat.

Dacă Rusia a fost prima putere care a căzut victimă intrigii bolșeviste, România e a doua pe care au invadat-o ca pe un «Canaan» pentru a o distruge.

Cine citește cu atenție ziarele scrise românește la noi, dar redactate și conduse de fiii lui Israel, se va convinge de patriotismul acestor ziare înscrise în luptă cu toate guvernele și partidele ce nu se conformă liniei de conduită politică trasă de ei, după melodiile talmudice. Tot ceea ce promovează interesul special al rasei, e prezentat ca «luminat și progresist», iar tot ce stă în calea lor «învechit și reacționar». Astfel se subminează pe rând: guvern, funcționărie, armată, biserică.

Mamele împotriva răboiului. La congresul mamei, ținut de curând la Paris, și la care au participat prin delegație asociațiile mamei din mai multe state, s'a petrecut următoarea scenă înduioșătoare:

Delegata Germaniei, dna Gertrud Bäumer, care e membră a parlamentului german, a ținut o cuvântare plină de avânt, expunând motivele pentru care toate mamele, din toate țările, trebuie să combată cu energie răboiul și să lupte pentru înfrângerea păcii generale. La sfârșitul vorbirii a făcut călduros apel către mamele din toată lumea să lupte împotriva răboiului.

Asistența a aplaudat frenetic pe dna Bäumer. În mijlocul unui mare entuziasm s'a ridicat delegata Franței, Malaterre Sellier, și a îmbrățișat și sărutat pe delegata Germaniei.

Gestul simbolic a produs și mai multă înalțare, asistența întreagă a ovaționat îndelung pe cele două mame, care au dat sentimentelor de pace o expresie atât de puternică.

Revenire. Renașterea din Cluj scrie: În eparhia noastră, a Clujului, a revenit la ortodoxie: preotul Dumitru Coseriu din Sig și Iosif Șerban din Chețani; iar dintre credincioși s'au întors în ultimul timp 119 suflete din Orășia, 766 din Vama Sătmăului, 132 din Borșa și 408 din Chețani.

Incheierea anului școlar la Academia teologică Andreiană

Incheierea festivă a anului școlar la Academia noastră teologică s'a făcut în 14 iunie a. c. cu deosebită solemnitate.

La ora 9 a. m. s'a oficiat serviciul divin împreună cu slujba de mulțămire în biserica catedrală; iar la ora 10 întruși fiind studenții Academiei și corpul profesoral în sala Academiei a sosit în mijlocul lor I. P. S. Sa Arhiepiscopul și Mitropolitul nostru Nicolae împreună cu asesorii consistoriali și mai mulți onorațorii.

Corul Academiei condus de C. Popa a cântat frumoasa meodie «Tatăl nostru».

A urmat frumosul discurs ocazional, rostit de profesorul Dr. Gr. Cristescu, care cu cunoșcerea-i vervă a adresat tinerilor cari părăsesc Academia, sfaturi înțelepte, explicându-le cuvintele apostolului Pavel: «Să aveți mintea lui Hristos».

Corul Academiei a intonat o nouă cântare bis-ricască, după care rectorul Academiei I. P. C. Sa Dr. E. R. Roșca a comunicat rezultatul examenelor, constatând progres îmbucurător față de anii precedenți. A mulțămii apoi în cuvinte alese I. P. S. Sale Mitropolitul nostru Nicolae pentru viul interes și părintească grijă pe care o are față de acest înalt institut de cultură, pe care n'a prețuit de a-l cerceta de mai multe ori în decursul anului și a conduce examenele.

Luând I. P. S. Sa cuvântul, a adresat tinerilor studenți o vorbire plină de sfaturi și povești părintești, pe cari le publicăm în resumat în următoarele:

Înalt Preacuvioase, Părinte Rector, Domnilor Profesori și tăbărilor tineri,
În anul din urmă participând la festivitatea încheierii anului Academiei, noastre teologice, m'am îndreptat ca câteva îndemnuri către voi și către bunii voștri dascăli. Cel dintâi cuvânt a fost pentru ridicarea criteriilor după care să vă apredați profesorii munca voastră, apoi ca să vă ridicați voi la aceste criterii și ca un ultim îndemn a fost apelul adresat tot către voi, ca să luați acea decizie pentru bine, pentru virtute, pentru credință, pentru Hristos, pentru Dumnezeu, care să stea la baza și îndrumarea vieții voastre în conformitate cu idealurile superioare cărora este dator să se închină fiecare din voi.

Astăzi am venit ca să vă aduc un nou îndemn. Am luat cu bucurie la cunoștință rezultatul realizat în domeniul teologiei; cu puțină excepție văți apropiat de criteriile de judecată ale profesorilor voștri și nutrește nădejdea, că de aici înainte veți fi la înălțimea lor.

A spus bine părintele profesor Cristescu în frumoasa sa cuvântare rostită mai înainte, că teologia este numit un instrument pentru a face să trăiască Hristos în sufletele voastre. Fără o identificare cât mai desăvârșită cu adevărurile ei și mai ales fără o identificare cu Acela care stă

în centrul teologiei, cu Dumnezeu, teologia rămâne o «aramă sănătoasă și un chimval rădător».

Dar, tăbărilor mei, pentru a putea cobori în sufletul omenească adevărată și harul care prin Hristos ni s'a dat, sufletul trebuie să-și deschidă larg porțile, să se lase luminat de adevărurile lui Hristos, să fie fructificat și să-și încordeze puterile sale pentru ca să facă creșterea personalității creștine.

Spre înalte culmi de viață ne chiamă pe noi slujitorii altarului, marile nevoi ale poporului și ale bisericilor noastre de azi. Pentru ca să se poată coborî acea viață superioară pe care trebuie să o întrupeze slujitorii altarului azi, trebuie să găsească întru tine cât mai bună ordine, disciplină, dor de muncă, de cinste, pentru ca apelul la credință, la iubire, la nădejde, la entuziasm, la idealul lui Hristos să aibă pe se să se sprijinească și în natura păcătoasă a lui Adam cel vechi din tine. Iată de ce eu în anul trecut i am privit sub unghiul disciplinei, am sugerat-o prin măsuri chiar mai aspre; pentru că pe cel ce n'are principiul ordinii și al disciplinei în inăuntrul său, trebuie să-l aduc aminte de ele făcând asemenea unui dogar: cercul și pe din afară pentru a scoate din voi un vas ales.

Acesta e îndemnul pe care am venit să vi-l dau: Păziți disciplina care emanează din interiorul vostru. Preotul trebuie să fie stăpân pe sine, prin acea disciplină eroică, care rezultă din încordarea conștiinței a tuturor purilor pentru a putea primi grația lui Dumnezeu.

Celorce păziți peste pragul acestei școli, sânt puțin în anul acesta, luându-vă rămas ban dela această alma-mater, în care ați crescut suflați patru ani de zile, vă îndemn să nu uitați sfaturile și poveștile ei, în duhul lor să vă desvoltați viața voastră și de aci înainte, ținându-vă în contact și pe viitor cu viața ei și vă aștept cu drag să vă înfațișați să vă dau prin punerea mâinilor mele darul profeției, întorcându-vă astfel înarmați cu peceala Duhului sânt în mijlocul acelor, cari vă așteaptă și la păstorii.

Ear celorce rămân încă ală, vă zic, în timpul când mergeți acasă, pe la casele părinților voștri, să dați pildă de bună purtare, să vă dați toți că înăuntrul vostru trăiește un principiu de educație mai superioară decât al ori-cărei alte școli, să trăiești în voi Hristos cu îndemnul Lui. Mulțumind dlor profesori și părintele rector pentru sîlfețele date, pentru ridicarea nivelului cultural și intelectual al școlii. Vă împărtășesc tuturor binecuvântarea mea arhierască.

Cuvântul arhieresc a făcut profundă impresiune asupra tuturor celor prezenți.

Framoasă festivitate s'a încheiat apoi cu cântarea «mulți ani» executată de corul studențesc.

Ca un îmbucurător fapt amintim, că toți studenții anului al IV-lea al Academiei noastre teologice, au obținut calculul foarte bine în toate disciplinele teologice.

neri și de extremă nervozitate, — înainte de a se lega de Rusia, potrivit acțiunea României cu vederile Rusiei. În deosebi trebuie menațată subtilitatea bătrânului rege, având în vedere vârsta și starea sănătății sale.

Nota mea: Intelligent, activ, fals, dar mare amic personal al lui Kiederlen-Waechter.

(Sfârșitul urmează).

Răspuns iredențistilor. Cunoscutul preot Hlinka, deputat în camera cehoslovacă și șeful partidului poporului slovac, a declarat într'un interviu apărut în ziarul «Narodni Listy» următoarele: Maghiarii n'au dreptul de a lupta pentru restabilirea integrității Ungariei; dimpotrivă, în ceace ne privește pe noi, avem datoria de-a veghea ca tradiția despre imperiul Moraviei Mari să nu dispară din memoria poporului nostru. Dacă noi am existat înainte de venirea maghiarilor în Europa, aceasta nu e imperialism cehoslovac, ci istoric. Deoarece s'au relevat atâtea cazuri de iredențism la Budapesta, nici noi nu putem privi cu optimism la felul cum înțeleg maghiarii să se împace cu soarta lor. Noi trebuie să fim veșnic cu ochii deschiși asupra lor. Acțiunea poliției noastre externe față de Ungaria, nu-i iertat să slăbească atâtea vreme cât Ungaria nu va recunoaște în mod definitiv existența unei Cehoslovăcii independente.

leoane din viața bisericii

— Anul 1804 —

(Urmare)

2. Cununător preotul miresei

E bunul obicei păstrat din vechime, ca cununia să o facă preotul miresei, când se cunună părți de lege deosebită, sau când mireasa are să meargă în altă comună. Acest bun obicei era observat și pe vremea de care ne ocupăm noi. Preotul din Sohodol George Furdului, protopopiatul Abrudului e tras la răspundere pentru ce s'a învoit ca mireasa Toma Barbara să fie dusă necununată din satul seu spre a o cununa preotul mirelui Todor Stan.

324. Gavril Ighian protopopul neunit al Abrudului dte 30 Noembrie pres. 28 Martie a. c. la Nr. 846 a. tr. așterne Consistoriului:

1. Originalul cărții aceleia, care au scris-o Nameznicul Popa Nicolae dela Abrud către popa Georgie Nareș cel tânăr din Sohodol, că să nu cunune pe Stan Todor cu Toma Barbură, fiindcă aceasta nu voește a păși cu dănsul în căsătorie.

2. Răspunsul atât al preoților dela Sohodol, de unde este numit Stan Todor, cât și al parohului dela Poiana, de unde este pomenita

Toma Barbură, despre facerea vestirilor mai înainte de cununie, și despre vremea, care a fost între logodnă și între cununie.

Fiindcă din trimisul răspuns al parohului Georgie Furdului dela Sohodol de precum el pe Toma Barbură, care i-a fost poporană, nici odată mai înainte de cununie, în biserică n'a strigat-o, așa pe lângă înfruntare mai încolo să se porunciască numitului protopop, să tragă pe preotul cunincios dela Sohodol a-și da și despre aceea seamă, cum a îndrăznit a săvârși cununia fără de așteptat dela parohul miresei, precum sau săvârșit și despre partea ei cele 3 vestiri, care negreșit este poruncă a se păzi, prin eștele despre aceea rândulele. 2. Întru adevăr și deplin să informăluiească pe Consistorium, pentru ce n'a săvârșit cununia parohul miresei, cum este bunul obicei pe alte locuri, și poate și în acel protopopiat, ci au dus o spre acest sfârșit la parohul mirelui.

3. Prin cununie nu se mută legea

Era obiceiul în unele părți, și este încă și azi, că o fată, dacă se căsătorește cu bărbat de o altă lege, prin faptul aceste căsătorii iese din legăturile cu biserică sa, și intră în legătura cu biserică bărbatului. Deși legea în sistemul unguresc a regulat chestiunea aceasta și pentru femeia și pentru copiii ce se nasc din asemenea căsătorii mixte, totuși sunt cazuri până azi, că femeia o trecut fără nici

INFORMAȚIUNI

Vizitațiune canonică. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru *Nicolae* a vizitat Dumineca trecută frunța parohie Poplaca. Raportul nostru despre această vizitațiune îl vom publica în Nr. viitor.

Alegere de protopop. În sinodul protopresbiterial, ținut în 12 Iunie a. c. pentru alegerea noului protopresbiter al tractului Sf. Oheorghe, sub președintul comisarului consistorial Dr. Andrei Gălea, a intrunit adm. prot. Aurel Nistor 26 voturi, iar preotul Ioan Curcubăță din Budila 13 voturi. Alegerea a decurs în perfectă ordine.

Academia Română. Deschiderea sesiunii generale s'a făcut în 4 l. c. printr-o ședință publică. Au fost de față dñul prim-ministru Averescu, precum și dñii miniștri Oct. Goga, V. Goldiș și I. Lupăș. Președintele Academiei, I. Negruzzi a deschis ședința, citind câteva scrisori inedite ale lui Mihai Eminescu. Apoi dl D. N. Donici, astronom basarabean, a făcut o comunicare asupra congresului «Uniunii astronomice internaționale». Dl profesor Sextil Pușcariu a făcut o comunicare despre «Dicționarul Academiei», schițând istoricul operii și făcând călduros apel pentru a sprijini aducerea la sfârșit a acestui monument al limbii române. Primul ministru, dl general Averescu, luând cuvântul a făgăduit să înscrie în viitorul buget un prim fond de cinci milioane lei pentru Academie. În ședința de la 5 l. c. s'a ales, cu unanimitate de voturi, membru de onoare al Academiei, ilustrul *general Berthelot*, care nu numai a contribuit la organizarea forțelor militare române în războiul de întregire, dar a fost un foarte puternic sprijinitor al acțiunilor diplomatice pentru realizarea unității ținuturilor românești liberate de sub unguri.

În amintirea lui Eminescu. Duminecă, în 27 Iunie, se împlinesc 37 de ani dela moartea lui Mihai Eminescu. Cu această ocazie, comitetul instituit pentru ridicarea în București a unui monument marelui poet, va organiza un parastas și pelerinaj la cimitirul Belu.

În liceele militare se primesc pentru anul școlar 1926—1927 elevi în clasele I—VII. Numărul locurilor vacante se va publica în primele zile din Iulie a. c. Concursul de admitere se ține în: Tg.-Mureș, în localul liceului militar Mihai Viteazul, precum și în Craiova, Iași și București. În fiecare localitate se ține examen pentru toate liceele militare și pentru toate clasele. O decizie ministerială va apărea în curând și va cuprinde toate condițiile concursului.

o formă legală prin faptul căsătoriei la biserica bărbatului, asemenea i-a urmat în cele ale legii și fetele născute din asemenea căsătorii. Credința aceasta era și pe timpul de care ne ocupăm. În un caz concret de despărțenie s'a enunțat, că *prin cununie nu se mută legea*.

311. Se la înainte cauza de căsătorie a lui Dorca Todor din Gîocheș cu A. asupra și împotriva murei sale Domnica, fata lui Rictra Jomb din Nareș, ca l. de către scaunul protopopesc a Cărpeneșului cercetată și sub Nr. ... a. c. Consist. spre revizie trimisă.

Fiindcă despre partea Incei, care este unită se vede a se fi făcut excepție asupra formulului neunit, fără hotărârea scaunului protopopesc într-acel chip făcută, precum înca, după ce s'a căsătorit cu A. nu s'ar mai putea chema unită, de acolo se vede a fi neîntemeiată, căci prin singura cununie numai legea fețelor ce se cunună *nu se mută*, așa de vreme ce și cununia părților acestora după eșitele despre acea rânduie se socotește a fi săvârșită de către parochol cel unit al Incei, cauza în 4 numai și nu în 8 dăbabe precum scaunul protopopesc au semnat trimisă, să se întoarcă înapoi cu acea poruncă, ca să îndrepte pe A. a căuta pe l. la formulul ei, și într-alte de acest felu de tâmplări să se asemeneze după eșitele rânduiei prea nalte și datele de aici întru asemănarea aceloră circulare.

(Va urma)

Palmuirea primului ministru maghar. Din Geneva se anunță că prim-ministrul Ungariei, contele Bethlen, a fost palmuit alături pe culoarele palatului Ligii Națiunilor de către secretarul partidului maghar republican Iusth Ioan, un ungur de naștere din Orade. Agresorul, care a fost arestat, a declarat, că palmuind pe Bethlen a voit să atragă atențiunea lumii, «pentru a încuraja Ungaria să se scute de jugul rușinos al unui asemenea tiran, primejdios păcii Europei».

† Ioan Dumitrescu, octogenarul preot din Ticușul nou (român) tractul Cohalm (Rupeni) a trecut la cele eterne în 22 Mai a. c. în etate de 81 ani și 56 ani ai preoției. Fie-i odihna ușoară!

Testamentul unui condamnat. Ziare din America aduc vestea, că un român, Bucur Teodor, a fost executat în scaunul electric, pentru că în stare de beție își omorase soția. În clipele din urmă ale osânditului au stat lângă el sora și preotul Ilie Pop, cărora Bucur li-a zis: Părinte și soră, nu fiți întristați, spuneți mamei și lui Nicolae, că eu merg la moarte vesel, ca și când aș merge la nuntă. Nu mi-e frică să stau față cu Dumnezeu și cu Isus Hristos, căci în 20 de luni cât am stat aici, mi-am curățit sufletul. Am citit întreaga Evanghelie a lui Isus Hristos. Eu am spus adevărul la judecată, — n'am voit să calc jurământul, în care făgăduiam că voi spune drept. Dacă nu spuneam adevărul, acum puteam fi liber. Abia aștept să trec din această viață, în care eu nu m'am purtat cum trebuie; căci dacă mergeam la biserică și ascultam sfaturile oamenilor buni, azi n'aș fi fost aici. Acuma știu, că există Dumnezeu și Isus Hristos. Mă duc în cer, unde mă așteaptă tatăl meu și soția mea. Spune, părinte, celor din Cleveland, să mă ierte, că și eu li iert. Și mai spune prietenilor mei, să se ferească de beuturi, să meargă la biserică și să nu facă rele.

Sate în România. În întreaga țară sânt 8966 sate. După ținuturi, se împartesc în chipul următor: Basarabia are 1751 sate, Transilvania 1571 sate, Transilvania cu Banatul, Crișana și Maramureș are 4122 sate, Bucovina are 336 sate, vechiul regat 2768 sate.

Copii vagabonzi. În Rusia sovietică sânt astăzi peste 300.000 copii, care n'au nici un adăpost. Ei emigrează ca pasările către sud, earna, și se reîntorc primăvara spre nord. În anul trecut societățile de ajutor au cheltuit peste 40 milioane ruble pentru întreținerea copiilor fără căpăt. Acum se introduce, în acest scop, în întreaga Rusie o suprataxă la bere și se va scumpi prețul cărților de joc.

Soarele are vârstă cam de 20 milioane de ani, spune acum un învățat francez. După a sa părere, soarele nu va mai trăi decât 14 (7) milioane de ani; încetul cu încetul pierde din căldură și și se va stinge împreună cu toate planetele ce se învârtesc în jurul lui.

Comunicat. Preotul *Alexandru Popa* va ține și în anul acesta 2 cursuri de apicultură și anume:

Cursul I dela 5—11 Iulie a. c., și Cursul II dela 12—18 Iulie, în Lisa, județul Făgăraș.

Ascultătorii vor beneficia de o diurnă de Lei 25. Ceice doresc să se înscrie pentru unul din aceste cursuri, se vor anunța la preotul Alexandru Popa, Lisa, județul Făgăraș.

Să mai mergem și pe jos. Automobilele se înmulțesc în toată țara noastră, și — leul nu se mai urcă. Acum încep să ne întrecă și grecii. Guvernul generalului Pangalos propagă stăruitor *politica de economie*. În locul politicii de gălgăie, atât în administrațiile publice, cât și în viața particulară, acesta e mijlocul cel mai bun pentru a reface finanțele zdruncinate.

Spre a asigura viitorul, — a spus dl Pangalos de curând, — ar trebui ca poporul grec să se hotărească, pentru câtăva vreme, să ducă un fel de regim de «pâne goală». Statul trebuie să dea, el cel dintâi, exemplu, în această direcție, nelăgăduindu și nici o cheltuială care să nu fie absolut necesară. Treacănd dela vorbe la fapte, generalul Pangalos a dat un decret prin care se suprimă toate automobilele care până azi erau puse la dispoziția miniștrilor. S'a păstrat un singur automobil, rezervat în principiu președintelui consiliului de miniștri, în caz când se dovedește necesară o deplasare urgentă. — Eată un frumos exemplu. Dar, cum să învățăm noi, românii, tocmai dela greci?

Lepra se vindecă. Boala grozavă, de care se pomenește și în Sf. Scriptură, lepra, până acum nu se putea vindeca. Leproșilor le puteaște cu încetul carnea de pe corp și, după câțiva ani, mor. Boala bătute cu deosebire în țările calde. Gazetele aduc știrea, că după multe cercetări s'a găsit în sfârșit un leac care vindecă lepra: leacul este uleiul extras din plante ce cresc în India.

ȘTIRI LOCALE

Expoziția de lucru manual. la școala normală «Andrei Șaguna» din Sibiu, este deschisă între zilele 15—20 Iunie a. c.

Publicațiune. Se aduce la cunoștință publică că conform deciziei Ministerului muncii Nr. 15048 din 4 Iunie 1926, ora de închidere în zilele de lucru pentru stabilimentele comerciale în sezonul de vară și anume dela 4 Iunie până la 1 Octombrie a. c. a fost fixată în modul următor: La amiază dintre orele 13—16, seara la ora 20. Comercianții sânt invitați a se conforma acestei decizii sub urmări legale.

Aviz. Turbarea a încetat în orașul Sibiu, carantină pentru câni se sistează, și câinii pot umbra liberi pe stradă, însă cu botniță și marcă.

Cruțați animalele!

Cercetările în știința medicală se fac de obicei prin experimentări asupra animalelor vii, prin cunoscutele *viviseccțiuni*. Procedența aceasta era indicat dela sine, și până în timpurile mai nouă nimeni nu s'a gândit să protesteze împotriva lui. La experimentări se foloseau de regulă animalele cele mai inferioare, ca iepuri de casă, șobolani ș. c. Evident, că experimentările de medicină nu se puteau face asupra ființelor omenști, fiind împreunate, în stadiul lor de cercetare științifică, cu multe primejdii.

Cu progresul culturii omenști s'a dezvoltat și sentimentul de milă față de animalele oropsite. Astfel au luat ființă o mulțime de societăți pentru protecțiunea animalelor.

S'a pornit apoi o acțiune cu scopul de a împedea și «viviseccțiunile» asupra animalelor. Învățații cari se ocupă cu cercetări și experimentări medicale, recunosc îndreptățirea acestei acțiuni, dar ei spun că totuși nu pot renunța la experimentele ce nu se pot face pe altă cale. Interesul omenirii e mai presus de orice. Dar, ca nici animalele de experimentare să nu fie supuse torturilor și chinurilor, li se aplică acum și lor metodele de morfinaizare sau narcotizare,

care fac ca animalele să cadă într'un fel de letargie și să nu simtă dureri.

După cum se vede, învățații au dat ascultare îndemnului societăților de protecțiune; dar directorii de circ și dresorii continuă să chinuiească atâtea animale, ear vânătorii își fac o deosebită pasiune din sportul de-a omorâ animale. În țara noastră protecția animalelor e încă ceva prea puțin cunoscut.

A apărut

În «Biblioteca Bunului Păstor» Nr. 15

Un păstor model

scrierea admirabilă a scriitorului cunoscut cetitorilor noștri *Gr. Petrov*, tradusă de P. S. Sa *Episcopul Nicodem*. E o lectură, ca și care alta mai frumoasă și mai instructivă nu putem recomanda preoților noștri. A ieșit în zilele acestea din Tipografia arhiepiscopale din Sibiu și se poate comanda de la Biblioteca arhiepiscopale cu prețul de Lei 70. Ar trebui să nu lipsească din casa nici unui preot.

Nr. 119—1926 Ep.

(55) 1—2

Concurs

Pentru completarea postului de director al Oficiului statistic mitropolitan, se publică concurs, având reflectanții la acest post să-și înainteze cererile lor Consistoriului mitropolitan ort. rom. în Sibiu până la 31 Iulie a. c.

La cererile concursuale se vor anexa: Certificat de botez, atestatele calitative și certificate de serviciu.

Retribuțiile împreună cu acest post sânt: Arare de bază lei 2200 lunar plus indemnizație de chirie și sporurile legale statorite pentru funcționarii publici.

Sibiu, 8 Iunie 1926.

Consistoriul mitropolitan ort. rom.

Consumul „ROIUL DE ALBINE”, societate pe acțiuni în Sebeșul de jos

Convocare

În baza hotărârii adunării generale de societate Consumul „ROIUL DE ALBINE” soc. pe acțiuni în Sebeșul de jos, județul Sibiu, ținută în ziua de 13 Iunie c. se convoacă On. membrii acționari conform statutelor art. 15, punctul b) la

Adunarea generală extraordinară

pe ziua de 29 Iunie a. c. la ora 2 p. m. cu următorul

PROGRAM:

1. Dizolvarea direcțiunii și a comitetului de supraveghiere și înlocuirea lor.
2. Hotărâre asupra edificării edificiului societății.

Sebeșul de jos, la 13 Iunie 1926.

(56) 1—1

Direcțiunea.

Mersul Trenurilor în Sibiu

PLECARE

Pers. Alba-Iulia	3:40	Pers. Copșa-Mică	2:51
pers. Copșa-Mică	3:55	mixt Agnita	7:01
pers. Peatra-Olt	5:05	bae Oena-Bâl	7:29
pers. Făgăraș	5:40	pers. Alba Iulia	8:10
mixt Agnita	6:00	mixt Cîsnădie	7:55
bae Oena-Bâl	6:20	mixt Făgăraș	8:36
mixt Cîsnădie	6:30	curșa Turnu-Roșu	8:56
curșa Turnu-Roșu	7:02	pers. Copșa-Mică	9:16
pers. Copșa-Mică	9:18	accel. București	10:11
mixt Făgăraș	9:05	bae Oena-Bâl	11:19
bae Oena-Bâl	10:10	curșa Turnu-Roșu	13:53
curșa Turnu-Roșu	11:45	pers. Făgăraș	14:20
mixt Vinț, de jos	12:20	mixt Cîsnădie	14:52
mixt Cîsnădie	13:30	bae Oena-Bâl	14:59
bae Oena-Bâl	13:45	pers. București	15:30
pers. Copșa-Mică	14:15	pers. Alba Iulia	16:00
pers. București	14:31	pers. Copșa-Mică	15:40
bae Oena-Bâl	16:20	mixt Agnita	17:13
mixt Făgăraș	16:43	bae Oena-Bâl	17:30
mixt Cîsnădie	17:35	mixt Cîsnădie	19:10
mixt Agnita	18:00	pers. Copșa-Mică	19:37
pers. Copșa-Mică	18:52	bae Oena-Bâl	20:57
pers. Alba Iulia	19:20	mixt Făgăraș	21:00
bae Oena-Bâl	19:44	mixt Vinț, de jos	21:50
accel. București	20:00	pers. Peatra Olt	23:40

La **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**, se găsește de vânzare:

Cartea de bucate

POFTĂ BUNĂ,

de Zotti Hodoș. *Partea I completă*, cu multe rețete de bucate obișnuite mai ales în Ardeal și Bănat. Conține:

În partea I A.: Supe, asiete, pești, rasoluri și sosuri. Preț 20 Lei;

În partea I B.: Prajituri, torie, cofeturi, creme, paste-uri, înghețate, dulceturi, compoturi, numeroase menu-uri ș. a. Preț: 20 Lei.

Trimisă prin poștă 5 Lei mai mult.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cupătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

În «**Librăria Bunului Păstor**» au apărut:
Nr. 1. «**Taina pocăinții**». Studiu pastoral de I. Hanzu. Preț 1 leu.

Nr. 2. «**Clerul și chestiunea alcoolismului**». Traducere de V. Oana. Preț 4 lei.

Nr. 3. «**La centenarul seminarului Andreian**». Disertație de Dr. A. Crăciunescu. Preț 1 leu.

4. «**Chemarea preoților noastre**». Considerații de actualitate, de mai mulți. Preț 5 lei.

Nr. 5. «**Șase predici pentru Duminică postului mare**» și «**Un cuvânt pentru ziua Învierii Domnului**», de mai mulți. Preț 2 lei.

Nr. 6. «**Îndrăzniți, eu am biruit lumea**». Predici pentru timp de război, prelucrate după I. Kessler, de Dr. N. Bălan și I. Moșoiu. Preț 2 lei.

Nr. 7—8. «**26 Predici la credința creștină sau Tălcuirea Crezului**». Traducere de episcopul Nicodem al Hușilor. Preț 10 lei.

Nr. 9. «**Petru Mălor și Unirea**» de părintele Terenție. Preț 2 lei.

Nr. 10. «**Schisma românească sau Unirea cu Roma**». Preț 1 lei 250.

Nr. 11. «**Studiul pastoral în biserica românească**», de arh. Iuliu Scriban. (Extras din Revista Teologică). Preț 20 lei.

Nr. 12. «**Ortodoxia și creștinismul apusean**». Prelucrare din rusește de P. S. Nicodem, episcop al eparhiei Hușilor. Preț 1 lei 8.

Nr. 13. «**La cine ne vom duce?**» de Dr. Gr. Cristescu, profesor.

Nr. 14. «**La luptă dreaptă!**» de Nicolae Colan, profesor.

Numeri 2, 3, 4, 7—8, 10, 11 și 12 se pot comanda la administrația «**Revistei Teologice**», Sibiu, str. Mitropoliei 32, trimițându-se pe lângă prețul arătat mai sus și porto postal.

Compoziții muzicale

de **Timotei Popovici**
profesor de muzică la școala normală «**Andrei Șaguna**» și dir. corului mitropoliei din Sibiu
se află de vânzare la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu
Str. Mitropoliei Nr. 45

- | | |
|---|----|
| 1. Carte de cântece, partea I, pentru 1, 2 și 3 voci egale, legată | 32 |
| 2. Cântările liturgiei pentru cor mixt, leg. | 65 |
| 3. Cântările liturgiei pentru 3 voci egale, eroșată 20 Lei, legată | 30 |
| 4. Hristos a înviat pentru cor mixt | 2 |
| 5. Hristos a înviat pentru cor de bărbai | 2 |
| 6. Câți în Hristos pentru cor mixt | 2 |
| 7. Câți în Hristos pentru cor de bărbai | 2 |
| 8. Axionul: Cavine-se cu adevărat pentru cor de bărbai | 4 |
| 9. Troparul Nașterii Domnului pentru cor de bărbai | 2 |
| 10. Troparul Botezului Domnului (în Iordan) pentru cor de bărbai | 4 |
| 11. Irmosul Paștilor, pentru 3 voci egale | 4 |
| 12. Florile dalbe, trei colinde populare românești, pentru cor mixt | 4 |
| 13. Cântec de leagăn, popular, pentru solo de sopran și cor mixt | 4 |
| 14. Doina lui Moșoiu pentru cor mixt | 2 |
| 15. Rodica pentru 2 voci egale cu acompaniament de pian facultativ | 5 |
| 16. Marșul legionarilor români pentru cor unison cu accomp. de pian | 3 |
| 17. Regele munților, poem pentru cor mixt cu solo de sopran și tenor, cântec de flaut și semnal de tunet | 20 |
| 18. Cântec național pentru cor de bărbai (10 cântece) | 20 |
| 19. Cântec național pentru cor mixt (10 cântece) | 20 |
| 20. Cântec religios pentru cor unison și fanfară: Rugăciune la procesiuni religioase și în Iordan, la sfîșierea apei la Botezul Domnului. Câte o partitură și un rând de voci (pentru fiecare instrument) ambele 40 | |

La comanda, deodată cu trimiterea sumei, e a se mai adăuga și 6 Lei pentru spese de poștă.

La **Librăria Arhidiecezană, Sibiu**, se află de vânzare: cartea cunoscutului scriitor **Constanța Hodoș**:

Teatru de copii,

cinci piese într'un act, foarte potrivite pentru a fi jucate la școli și la alte instituții de creștere. Preț: 18 lei, plus porto 5 lei.

Departe de lume,

de aceeași scriitoare, conține cele mai frumoase povestiri. Preț 40 lei, și 5 lei porto.

A apărut și se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

Călăuza Agricolă

cuprinzând date și îndrumări din economia câmpului, pomării și vierii, legumării și florării, în trei tomuri, de

Dimitrie Comșa

Tomul I Economia câmpului Lei 90
Tomul II Pomării și vierii „ 50
Tomul III Legumării și florării „ 60

Se expediază numai contra Ramburs

La **Librăria Arhidiecezană din Sibiu** se primește

un Practicant

cu cel puțin două clase liceale

Piatra din capul unghiului

Scrisori teologice

de **Gala Galaction**

Preț 10 Lei 50

Se află de vânzare la **Librăria Arhidiecezană**

PRIBEȚII

comedie în 2 acte, localizare după NESTROY de **Dr. Sebastian Stanca**

Preț 10 Lei. — Plus porto poștal 5 Lei.

Vlăduțul mamei

comedie într'un act de **LUPEANU**

Preț 8 Lei. Plus porto poștal 5 Lei.

Anunțuri și reclame

Cel mai răspândit ziar care poate fi întrebuit pentru anunțuri și reclame în cercurile preoțesti din Ardeal, este

Telegraful Român

Anunțuri și reclame se primesc la Administrația ziarului, în Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45.

Editura și tiparul Tipografiei arhizane.